por unanimidade, pela aprovação da Política de Investimentos para o exercício de 2026. 

2. Aplicações de repasses financeiros no valor total de R$ 1.438.157,82. 

Foi tratada a aplicação de recursos financeiros disponíveis, oriundos do Poder Executivo 

e do Poder Legislativo, no valor de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais), 

bem como do montante recebido a título de cupom do Fundo BB Previdenciário RF TP 

Vértice 2027 FI – CNPJ nº 46.134.096/0001-81, no valor de R$ 38.157,82 (trinta e oito mil, 

cento e cinquenta e sete reais e oitenta e dois centavos), creditado em 17 de novembro 

do corrente ano e aplicado automaticamente no Fundo BB Fluxo FIC RF Previdenciário – 

CNPJ nº 13.077.415/0001-05, totalizando o valor de R$ 1.438.157,82 (um milhão, 

quatrocentos e trinta e oito mil, cento e cinquenta e sete reais e oitenta e dois centavos). 

O Comitê de Investimentos, após análise do relatório encaminhado pela Assessoria de 

Investimentos LEMA, que orientou sobre a possibilidade de investimento no Fundo BB 

IRF-M1 TP FIC RF Previdenciário, procedeu à comparação desse com os Fundos CAIXA

[...]

pela aplicação dos recursos no fundo acima mencionado. 

3. Atrasos dos repasses patronais previdenciários. A Diretora-Presidente informou 

que os atrasos nos repasses previdenciários patronais, de responsabilidade do Poder 

Executivo, continuam aumentando, totalizando o montante de R$ 2.484.361,11 (dois 

milhões, quatrocentos e oitenta e quatro mil, trezentos e sessenta e um reais e onze 

centavos), referentes aos meses de março, abril, maio, junho, julho, agosto, setembro e 

outubro. Desse total, o valor de R$ 1.373.855,01 (um milhão, trezentos e setenta e três 

mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e um centavo) refere-se à Secretaria Municipal 

de Saúde, e o montante de R$ 1.110.506,10 (um milhão, cento e dez mil, quinhentos e 

seis reais e dez centavos) corresponde à Prefeitura Municipal e à Secretaria Municipal de 

Assistência Social. Ressaltou-se que, conforme registrado em ata anterior, foi 

apresentado a este Conselho o Ofício nº 17/2025, encaminhado pelo Poder Executivo